
 
DOTAZ: 
Mám doma tříletého samečka fretky. 
Každé léto začne silně línat na hřbetě 
a ocasu. Přibližně po měsíci línání 

ustane a začnou růst nové chloupky. 
Je chovaný v kleci na nevytápěné 
verandě a je krmen granulemi pro 
kočky a vařeným kuřecím masem - ji-
né maso odmítá. Do vařeného masa 
mu přidávám Fitmin-zinek a nyní 
nově Probican s řasou. V zimě má 
srst krásnou a hustou. Mám mít 
obavy z příštího léta, nebo to může 
být normální výměna srsti před 
zimou? 

Ludmila Cimlová, Třeboň 
ODPOVÍDÁ 
PETRA NERANDŽIČOVÁ: 
Z dopisu bohužel není možné získat 
dostatek informací k určení přesné 
příčiny. Samci fretek (zvláště od věku 
kolem tří let) často trpí v období říje 
(tedy v létě) línáním ocasu. Předpo-
kládá se, Že to souvisí se zvýšením 
hladiny pohlavních hormonů, a pokud 
vím, nejsou známy negativní vlivy na 
zdravotní stav, jde tedy spíše o kos-
metický problém. Typické je souměrné 
vypadávání srsti po stranách ocasu, 
často vznikne uprostřed jakýsi kýl ze 
zbylých chlupů a holá místa bývají po- 

seta černými „uhříky". Línání na zá-
dech však již tak obvyklé není, a proto 
bych doporučila návštěvu veterináře, 
který vyšetří, zda nejde ještě o jiný 
(např. kožní) problém. 
DOTAZ: 
Existuje v České republice svaz cho-
vatelů fretek? Na koho je možné se 
obrátit? 
ODPOVÍDÁ 
PETRA NERANDŽIČOVÁ: 
Chovatelský klub fretek u nás zatím 
není. Cílem většiny našich chovatelů 
nejsou výstavy ani šlechtění nových 
plemen, a tak zpravidla nemají potře-
bu se organizovat. Vytvářejí spíše 
neformální skupiny kolem větších 
chovatelů (např. v Ústí nad Labem 
nebo v Praze - viz článek o setkání 
fretek v lednovém čísle časopisu) 
nebo se setkávají prostřednictvím 
Internetu - např. na chatu na 
www.fretka.cz. S případnými dotazy 
týkajícími se fretek se můžete také 
obrátit na časopis Náš miláček. 


